
PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO

Água / Esgoto

SECRETARIA DE SANEAMENTO 
E RECURSOS HÍDRICOS

2 0 1 8

PREFEITURA DE
ITUVERAVA

ITUVERAVA
UGRHI 8



  

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

     

     

   
  

1 31/07/2018 Emissão Final 
  

0 10/05/2018 Emissão Inicial 

  

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
para o Lote 3 – Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos – 

UGRHIs 04, 08, 12 e 19 

PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS  
SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO 

MUNICÍPIO: ITUVERAVA 
UGRHI 08 

[...]
18 36 36 9 36 36 18 41 40 18 36 36 36 

JUL/17 
Saída da ETA e 

rede 
18 39 39 9 39 39 18 77 77 18 39 39 39 

 

 

  



-66- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

3.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO EXISTENTE 

3.2.1 Características Gerais 

As características gerais do Sistema de Esgotamento Sanitário de Ituverava, conforme 

dados coletados na Prefeitura através do GEL (Grupo Executivo Local) e informações 

fornecidas pelo SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava, em agosto  

de 2017, ou dados constantes do diagnóstico de esgotamento sanitário (SNIS) existentes 

encontram-se apresentados a seguir: 

 Índice de Atendimento Urbano de Esgoto ....................................... 100% (SNIS 2015); 

 Índice de Tratamento do Esgoto Coletado ...................................... 100% (SNIS 2015); 

 Extensão de Rede de Esgoto ................................................. 205,86 km (SAAE 2017); 

 Quantidade de Economias Ativas de Esgoto .............. 16.199 economias (SNIS 2015); 

 Volume Anual Coletado Total .............................................. 2.399.350 m³ (SNIS 2015); 

 Volume Anual Tratado Total ................................................ 2.399.350 m³ (SNIS 2015); 

 Vazão média de operação ETE – Sede  ................................. 143,60 l/s (SAAE, 2017); 

 Vazão média de operação ETE – Aparecida do Salto .............. 12,94 l/s (SAAE, 2017). 

 Vazão média de operação ETE – São Benedito da  

Cachoeirinha ............................................................................. 38,23 l/s (SAAE, 2017). 

 Vazão média de operação ETE – Capivari da Mata.................... 3,93 l/s (SAAE, 2017). 

Atualmente, o sistema de esgotamento sanitário do município, operado pelo SAAE de 

Ituverava, conta com quatro sistemas de esgotamento sanitário independentes: o Sistema 

Sede que esgota o perímetro urbano da cidade, o Sistema do Distrito de São Benedito da 

Cachoeirinha, o Sistema do Distrito de Capivari da Mata e o Sistema do Bairro Aparecida 

do Salto.  

O Sistema Sede é constituído por rede coletora, três estações elevatórias e uma Estação 

de Tratamento de Esgoto. O lançamento do efluente tratado é feito no Rio do Carmo. 

O Sistema do Distrito de São Benedito da Cachoeirinha é constituído por rede coletora e 

uma Estação de Tratamento de Esgoto. O lançamento do efluente tratado é feito no 

Córrego Cachoeirinha ou das Pedras. 

O Sistema do Distrito de Capivari a Mata é constituído por rede coletora e uma Estação 

de Tratamento de Esgoto compacta. O lançamento do efluente tratado é feito no Ribeirão 

Capivari.  

O Sistema do Bairro de Aparecida do Salto é constituído por rede coletora, uma estação 

elevatória e uma Estação de Tratamento de Esgoto. O lançamento do efluente tratado é 

feito no Córrego Sucuri.  



-67- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

Os resíduos gerados pelas EEE e pelas Estações de Tratamento de Esgoto são 

removidos por empresa contratada, Seleta Meio Ambiente, e levados ao aterro Sanitário 

Ambitec, localizado em Sales de Oliveira.  

3.2.2 Sistema de Esgotamento - Sede 

O sistema de esgotamento existente é bastante simples, contando basicamente com rede 

coletora, três estações elevatórias de esgoto e uma Estação de Tratamento de Esgoto. 

O esgoto tratado é lançado no Rio do Carmo por meio de emissário.  

3.2.2.1 Estações Elevatórias de Esgoto 

Segundo informações do SAAE, a Sede de Ituverava possui três Estações Elevatórias de 

Esgoto. O esgoto da sede urbana segue por gravidade até as EEEs e destas, é 

bombeado para o coletor que antecede a ETE.  

As características que foram disponibilizadas pelo SAAE estão apresentadas no  

Quadro 3.12: 

QUADRO 3.12 - CARACTERÍSTICAS DAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 

Denominação 
Vazão Nominal 

(l/s) 

Vazão 
Bombeada 

(l/s) 

Nº de 
Conjuntos 

motobombas 

Potência 
(cv) 

AMT 
(m.c.a.) 

Situação 

EEE Vila São Jorge  250 126,20 1+1 80 43,34 BOA 

EEE Nosso Teto 65 17,40 1+1 25 52,60 BOA 

EEE Tropical ND ND ND  ND S/ OPERAR 

ND: Não disponibilizado pelo SAAE 

 EEE Vila São Jorge  

A Estação Elevatória da Vila São Jorge recebe a maior parte dos efluentes da área 

urbana de Ituverava.  

A EEE Vila São Jorge conta com quatro gradeamentos preliminares com retirada manual 

de detritos, uma caixa de areia de canal, duas caixas de areia mecanizadas e um medidor 

de vazão (Calha Parshall).  

O recalque do esgoto é feito com duas bombas submersíveis instaladas no poço de 

sucção, após o tratamento preliminar. 

A estação elevatória também está equipada com gerador para evitar eventuais problemas 

derivados da falta de energia.  

As Fotos 3.61 a 3.71 ilustram a EEE Vila São Jorge. 



-68- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.61 – Vista aérea da EEE Vila São Jorge (Fonte Google Earth)  

 



-69- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.62 – Vista da Entrada da Estação Elevatória Vila São Jorge 

 

Foto 3.63 – Vista geral da EEE Vila São Jorge  

 



-70- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.64 – Detalhe do controle de vazão da entrada da EEE Vila São Jorge  

 

 

Foto 3.65 – Vista do gradeamento da EEE Vila São Jorge 

 



-71- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.66 – Detalhe da retirada de sólidos da caixa  
de areia mecanizada da Estação Elevatória  

 

 

Foto 3.67 – Vista da Caixa de areia mecanizada  

e do poço de sucção de EEE  

 



-72- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.68 – Vista das caçambas de retirada de sólidos da EEE  

 

 
Foto 3.69 – Vista do poço de sucção da EEE Vila São Jorge  



-73- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.70 – Vista do barrilete da EEE São Jorge. 

 

 

Foto 3.71 – Detalhe do gerador da EEE Vila São Jorge  



-74- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 EEE 2 - Nosso Teto  

A EEE 2 - Nosso Teto conta com um gradeamento preliminar com retirada manual de 

detritos, uma caixa de areia e um medidor de vazão (Calha Parshall). A estação elevatória 

também está equipada com gerador para evitar eventuais problemas derivados da falta de 

energia.  

O sistema de bombeamento é realizado por meio de bombas horizontais que recalcam o 

efluente para o coletor tronco, que conduz os esgotos para a Estação de Tratamento de 

Esgotos.  

As Fotos 3.72 a 3.77 ilustram a EEE Nosso Teto.  

 
Foto 3.72 – Vista da entrada da EEE Nosso Teto  

 
Foto 3.73 – Vista da entrada do efluente bruto na EEE Nosso Teto,  

do gradeamento e da Calha Parshall  



-75- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

 

Foto 3.74 – Vista da caixa de areia e novo gradeamento  

 

 

Foto 3.75 – Poço de Sucção da EEE Nosso Teto 



-76- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.76 – Vista do sistema de bombeamento da EEE-2 Nosso Teto 

 

 

Foto 3.77 – Detalhe do gerador da EEE Nosso Teto 

 

  



-77- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 EEE 3 - Tropical  

A EEE 3 - Tropical conta com um gradeamento preliminar, uma caixa de areia e um 

medidor de vazão (Calha Parshall). Esta estação elevatória não está em funcionamento. 

Esta unidade foi instalada pelo empreendedor de um novo loteamento e ainda não foi 

repassada ao SAAE.  

As Fotos 3.78 e 3.79 ilustram a EEE Tropical.  

 
Foto 3.78 – Vista da entrada da EEE Tropical  

 

 
Foto 3.79 – Vista da entrada do efluente bruto na EEE Tropícal,  

do gradeamento e da Calha Parshall  

  



-78- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

3.2.2.2 Tratamento de Esgotos  

O município conta com uma estação de tratamento, que trata todo o esgoto gerado e 

coletado na Sede Urbana. Segundo informações do SAAE, a vazão média de operação 

da ETE é de 143,6 l/s.  

O tratamento é composto por duas Lagoas Anaeróbias e duas Lagoas Facultativas e 

sistema de desinfecção por meio de cloração. 

Após a desinfecção o efluente passa por uma chicana e daí é conduzido até o rio por uma 

escada hidráulica, o que auxilia em sua aeração.  

As Fotos 3.80 a 3.92 ilustram a ETE e o emissário que encaminha o esgoto tratado para 

o Rio do Carmo.  

Foto 3.80 – Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgotos de Ituverava 

  



-79- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.81 – Entrada e identificação da ETE de Ituverava 

 

 

Foto 3.82 – Vista da Caixa de distribuição da entrada da ETE de Ituverava 



-80- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

‘’  

Foto 3.83 – Vista da Lagoa Facultativa e ao fundo a Lagoa Anaeróbia  

do primeiro conjunto da ETE Ituverava. 

 

 
Foto 3.84– Vista do segundo conjunto de Lagoas da ETE de Ituverava  

 

 
Foto 3.85 – Vista da segunda Lagoa Anaeróbia da ETE de Ituverava 



-81- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.86 – Vista da segunda Lagoa Facultativa da ETE de Ituverava  

 

 

Foto 3.87 – Vista da primeira Lagoa Facultativa da ETE de Ituverava. 

 

 

Foto 3.88 – Vista da primeira Lagoa Anaeróbia da ETE de Ituverava. 



-82- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 
Foto 3.89 – Vista do depósito e sistema de desinfecção  

 

 
Foto 3.90 – Vista da chicana com efluente tratado  

 

 
Foto 3.91 – Saída da tubulação do efluente tratado  

 



-83- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 
Foto 3.92 – Lançamento do efluente tratado no Rio do Carmo  

O SAAE realiza o monitoramento, tanto do esgoto bruto quanto do tratado, a fim de 

avaliar a eficiência do tratamento.  

Todos os relatórios de análises foram disponibilizados ao Consórcio. Os relatórios de 

análises internos são emitidos mensalmente para cada sistema de água, sendo 

evidenciado no mesmo, o resultado médio mensal para cada parâmetro (pH, turbidez, cor, 

cloro livre, flúor, coliforme total e coliforme termotolerante), o número de determinações 

exigidas e analisadas no mês para cada parâmetro e no número de determinações 

conforme e não conforme para cada parâmetro. 

Os relatórios de análise externos são realizados por empresa terceirizada e são emitidos 

semestralmente para cada sistema de água, sendo evidenciados todos os parâmetros da 

Portaria MS 2914 de 12/12/2011. 

Todos os dados analíticos emitidos pelo SAAE Ituverava são integrados no Sistema de 

Informações de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo Humano (SISAGUA), 

atendendo plenamente o Plano de Amostragem do Controle Mensal. 

3.2.3 Sistema de Esgotamento – Aparecida do Salto 

O Bairro de Aparecida do Salto conta com rede coletora, uma estação elevatória e uma 

Estação de Tratamento de Esgoto, sendo o esgoto das residências encaminhado por 

gravidade até a ETE.  

Na localidade há uma estação elevatória em operação para elevação de cota devido à 

topografia plana do local.  

3.2.3.1 Estação Elevatória de Esgotos  

A EEE de Aparecida do Salto utiliza bomba submersível. Não foi informada a vazão da 

estação elevatória.  

As Fotos 3.93 e 3.94 ilustram o local da Estação Elevatória de Esgotos. 



-84- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.93 – Vista dos tampões da Estação Elevatória de Esgoto  

 
Foto 3.94 – Abrigo do quadro de comando da elevatória  

3.2.3.2 Tratamento de Esgotos  

A ETE é composta por gradeamento, caixa de areia e duas lagoas, uma Anaeróbia e uma 

Facultativa e conta com sistema de desinfecção com chicanas antes do lançamento do 

efluente tratado no corpo receptor, o Córrego Sucuri.   

Segundo informações do SAAE, a vazão média de operação da ETE é de 12,94 l/s.  

No local existe uma baia para a secagem do lodo retirado das lagoas. 

A segunda lagoa apresenta problemas, pois o efluente que chega a lagoa não está 

saindo, e assim, a ETE não está produzindo efluente tratado. 

O SAAE realiza o monitoramento, tanto do esgoto bruto quanto do tratado, a fim de 

avaliar a eficiência do tratamento.  

As Fotos 3.95 a 3.102 ilustram as unidades da ETE de Aparecida do Salto.  



-85- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

Foto 3.95 – Vista Aérea da ETE de Aparecida do Salto  

 

 

Foto 3.96 – Entrada e identificação da ETE de Aparecida do Salto  



-86- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.97 – Vista do gradeamento, caixa de areia e Calha Parshall  

da ETE de Aparecida do Salto  

 

Foto 3.98 – Vista da baia de secagem de lodo da ETE  

 

Foto 3.99– Vista da Lagoa - ETE de Aparecida do Salto  



-87- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

 

Foto 3.100 – Vista da segunda lagoa da ETE de Aparecida do Salto  

 

Foto 3.101 – Chicanas de desinfecção sem fluxo de efluentes 

 

Foto 3.102 – Dosador de cloro para desinfecção do efluente  

 



-88- 

Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico -  
UGRHI 8 - Produto 4 (P4) – Município: Ituverava 

1339-SSR-11-SA-RT-0004 
 

ENGECORPS  

3.2.4 Sistema de Esgotamento – São Benedito da Cachoeirinha 

O Distrito de São Benedito da Cachoeirinha conta com uma Estação de Tratamento de 

Esgoto, sendo o esgoto das residências encaminhados por gravidade até a ETE.  

3.2.4.1 Tratamento de Esgotos  

A ETE é composta por gradeamento, caixa de areia e duas lagoas, uma Anaeróbia e uma 

Facultativa.  

Segundo informações do SAAE, a vazão média de operação da ETE é de 38,23 l/s.  

A ETE do Distrito de São Benedito da Cachoeirinha está em boa situação, precisando de 

manutenção em alguns pontos.  

O SAAE realiza o monitoramento, tanto do esgoto bruto quanto do tratado, a fim de 

avaliar a eficiência do tratamento.  